РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ СВЕРДЛОВСКИЙ РАЙОН
КОТОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

                                                             РЕШЕНИЕ
           от 14 декабря   2023 года                                                            № 23 / 78
           д. Котовка

О принятии администрацией Котовского сельского поселения Свердловского района Орловской области   полномочий администрации Свердловского района Орловской области по осуществлению организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения
Принято на  23  заседании  Котовского сельского Совета народных депутатов
         В соответствии с п.4 ст.15 Федерального закона от 6 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Котовского сельского поселения Свердловского района Орловской области, Котовский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ:
1. Котовскому сельскому поселению Свердловского района Орловской области принять полномочия Свердловского района Орловской области  по осуществлению организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения, сроком с 01 января 2024 года по 31 декабря 2024 года.
  2.  Принять в бюджет Котовского сельского поселения Свердловского района Орловской области из бюджета Свердловского  района Орловской области иные межбюджетные трансферты, предоставляемые на осуществление переданных полномочий.
  3. Утвердить соглашение о передаче полномочий по осуществлению организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения, согласно приложению к настоящему решению.
   4.  Поручить Главе администрации Котовского сельского поселения Свердловского района Орловской области подписать соглашение о передаче полномочий по осуществлению организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения
5. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию и вступает в силу с 01 января 2024 года.

Глава Котовского
сельского поселения                                                               С.А. Степаничев

ПРИЛОЖЕНИЕ
СОГЛАШЕНИЕ № _____

между администрацией Свердловского района и администрацией___________сельского поселения по осуществлению организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения.

п.г.т. Змиевка                                                                 «___»  __________ 2023 года.
Администрация ________________ сельского поселения, в лице Главы администрации _________________________, действующего на основании Устава, с одной стороны, и администрация Свердловского района Орловской области, в лице Главы Свердловского района __________________, действующего на основании Устава Свердловского района, с другой стороны, руководствуясь ч. 4 ст. 15 Федерального закона РФ от 06.10.2003г. № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1. Предмет Соглашения
[bookmark: Par2]    1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача Администрацией Свердловского района Орловской области (далее – Администрация района) Администрации _________________ сельского поселения (далее – Администрация поселения) осуществления полномочий в сфере осуществления организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения в 2024 году.
2. Права и обязанности сторон
2.1. При осуществлении полномочий, указанных в пункте 1.1. настоящего Соглашения, стороны наделяются правами и обязанностями в соответствии с настоящим Соглашением, а в части, не урегулированной Соглашением, в соответствии с действующим законодательством РФ.
2.2. Администрация поселения имеет право:
  2.2.1.расходовать межбюджетные трансферты, предоставляемые из бюджета  Свердловского района Орловской области бюджетам сельских поселений  Свердловского района Орловской области на осуществление полномочий по осуществлению организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения на следующие цели:
	1) осуществление территориального планирования муниципальных кладбищ, предполагающее выделение участков захоронений почетного назначения, семейных захоронений, участков воинского назначения, вероисповедальных участков и иных типов участков;
	2) осуществление регистрации, перерегистрации захоронений, организация перезахоронений, эксгумаций на муниципальных кладбищах;
	3) осуществление разрешительной деятельности по вопросам выделения мест захоронений и выполнения захоронений;
	4) организация содержания, эксплуатации и благоустройства муниципальных кладбищ;
	5) размещение муниципальных заказов в сфере похоронно-ритуальных услуг;
	6) формирование и ведение реестров муниципальных кладбищ и захоронений;
	7) проведение инвентаризации и паспортизации муниципальных кладбищ, захоронений; проведение кадастровых работ в отношении муниципальных кладбищ, захоронений; регистрация прав на земельные участки под муниципальными кладбищами и захоронениями;
	8) рассмотрение обращений населения по вопросам ритуально-похоронного характера;
	9) осуществление контроля содержания мест захоронений и порядка захоронений;
 	10) осуществление контроля установки надмогильных сооружений;
 	11) формирование и ведение реестра специализированных служб, занятых ритуально-похоронной деятельностью. Специализированные службы, занятые ритуально-похоронной деятельностью, призваны осуществлять следующие действия: во-первых, оказывать ритуальные услуги в соответствии с гарантированным перечнем и стоимостью, установленной нормативными актами муниципального уровня; во-вторых, осуществлять погребения лиц, не имеющих родственников или иных лиц, готовых взять на себя ответственность за погребение.
[bookmark: Par37]3. Порядок обеспечения финансовыми и материальных  средствами, необходимыми для осуществления переданных полномочий
3.1. Полномочия, передаваемые Администрацией района в соответствии с настоящим Соглашением, осуществляются за счет средств районного бюджета, направляемых в бюджет поселения в виде межбюджетных трансфертов на 2024 год.
3.2. Финансирование переданных полномочий по настоящему Соглашению осуществляется в соответствии с методикой расчета межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета  Свердловского района Орловской области бюджетам сельских поселений  Свердловского района Орловской области на осуществление полномочий по осуществлению  организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения, утверждённой решением Свердловского районного Совета народных депутатов 19.11.2020 года 38/353,  и решением  Свердловского районного Совета народных депутатов от ________2023 года  № /_____ «О районном бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов».
В соответствии с вышеуказанными решениями размер  межбюджетных трансфертов на 2024 год составляет ____________________________  рублей.
3.3.  Администрация района передает администрации поселения материальные  средства, необходимые для осуществления переданных полномочий.
3.4.   Администрации поселения запрещается использовать финансовые средства, полученные на осуществление переданных полномочий на другие цели.
3.5. Остаток неиспользованных бюджетных средств по состоянию на 31 декабря 2024 года подлежит возврату в районный бюджет в полном объеме в течение 5 рабочих дней очередного финансового года.
4. Срок действия и порядок расторжения соглашения
4.1. Срок действия настоящего Соглашения: с 1 января 2024 года по 31 декабря 2024 года.
4.2. Соглашение может быть досрочно расторгнуто в следующих случаях:
а) в случае внесения изменений и дополнений в законодательство Российской Федерации, регулирующее порядок заключения соглашений о передаче органами местного самоуправления друг другу осуществления части своих полномочий, а также отнесения вопросов, полномочия по решению которых передаются по настоящему Соглашению, к ведению федеральных органов государственной власти, органов государственной власти Орловской области, органов местного самоуправления сельских поселений;
[bookmark: Par44]б) в случаях ненадлежащего осуществления Администрацией поселения полномочий, переданных по настоящему Соглашению, установленных вступившими в законную силу решениями суда.
в) в случае нарушения Администрацией района порядка и сроков направления межбюджетных трансфертов в бюджет сельского поселения;
г) по взаимному согласию сторон Соглашения.
4.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения направляется второй стороне не менее чем за 1 месяц, при этом второй стороне возмещаются все убытки, связанные с досрочным расторжением Соглашения.

5. Ответственность сторон
5.1. В случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Администрацией поселения полномочий, переданных по настоящему Соглашению, установленных вступившими в законную силу решениями суда, административными постановлениями, расходы по исполнению соответствующих судебных решений, постановлений осуществляются за счет собственных средств бюджета поселения и не засчитываются в счет межбюджетных трансфертов, направленных для исполнения Администрацией поселения полномочий в соответствии с настоящим Соглашением. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в 7-дневный срок с момента подписания Соглашения о расторжении или получения решения суда о расторжении Соглашения.
5.2. В случае применения к Администрации поселения или к Администрации района судом или уполномоченными органами государственной власти финансовых санкций за нарушение требований действующего законодательства при осуществлении полномочий, переданных по настоящему Соглашению, соответствующие расходы также не засчитываются в объем трансфертов, направленных Администрации поселения для осуществления полномочий в соответствии с настоящим Соглашением.
5.3. Администрация поселения и должностные лица Администрации поселения при осуществлении полномочий, переданных по настоящему Соглашению, несут ответственность перед физическими и юридическими лицами в порядке, установленном федеральными законами.
 Администрация поселения несет ответственность за осуществление переданных полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.
5.4. После расторжения настоящего Соглашения Администрация поселения и должностные лица Администрации поселения несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение переданных по Соглашению полномочий, права и обязанности, по которым возникли в период действия Соглашения.
5.5. Контроль за исполнением переданных полномочий осуществляется Отделом архитектуры, градостроительства и ЖКХ администрации Свердловского района.
5.6. В случае установления факта  нецелевого использования сельским поселением иных межбюджетных трансфертов, выделенных в рамках данного соглашения, данные средства подлежат возврату в районный бюджет.

6. Заключительные положения
6.1. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению действительны лишь в том случае, если они имеют ссылку на настоящее Соглашение, совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями обеих сторон.
6.2. Все дополнения к настоящему Соглашению, заключенные сторонами во исполнение настоящего Соглашения, являются его неотъемлемыми частями.
6.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

7. Подписи сторон